[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ЖУРАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

от 20 марта 2009 года

                                                    № 20

станица Журавская

Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности пожарной охраны на территории Журавского сельского поселения Кореновского района

В соответствии со статьями 3, 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от               06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и в целях укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан Журавского сельского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я ю:

1. Рекомендовать руководителям предприятий организаций и учреждений, независимо от форм собственности, проводить работу:

1.1. По соблюдению требований пожарной безопасности.

1.2. Разрабатывать и утверждать инструкции о мерах пожарной безопасности.

1.3. Организовывать обучение сотрудников правилам пожарной безопасности.

1.4. Обеспечивать объекты организаций первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем.

1.5. Обеспечивать содержание в исправном состоянии систем и средств противопожарной защиты.

2. Организовать привлечение граждан Журавского сельского поселения Кореновского района к обеспечению первичных мер пожарной безопасности следующим образом:

2.1. Проводить противопожарную пропаганду и обучение населения мерам пожарной безопасности.

2.2. Разрабатывать конкретные меры пожарной безопасности и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Журавского сельского поселения Кореновского района и привлекать население к их обеспечению.

2.3. Рекомендовать в помещениях и строениях, находящихся в собственности граждан, общественных местах иметь первичные средства пожаротушения и противопожарный инвентарь в соответствии с перечнем первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря для помещений и строений, а также производить своевременную очистку территорий от
2

горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы, прилегающих к жилым домам, дачам и иным постройкам.

2.4. При обнаружении пожара осуществлять оповещение пожарной охраны 23 ОФПС по Краснодарскому краю и ведомственной пожарной охраны закрытого акционерного общества «Кубань» и до их прибытия принимать посильные меры по спасению людей, имущества и тушению пожара.

2.5. Выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного противопожарного надзора проводить обследования и проверки, принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений.

2.6. Принимать участие в деятельности добровольной пожарной охраны для выполнения мероприятий по предупреждению пожаров, а также по их тушению, эвакуации людей и имущества до прибытия пожарной охраны.

3. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах Журавского сельского поселения Кореновского района.

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Журавского

сельского поселения

Кореновского района                                                                      А.Н. Сергиенко

_____________________________________________________________________________
Проект подготовлен и внесен:

Общим отделом администрации

Журавского сельского поселения

Кореновского района,

начальник общего отдела                                                              Т.И. Шапошник

 20.03.2009